p447

son principe en l'vnissant au verbe
qui a produit toutes choses
comme verbe du pere, et les vnit

toutes à son pere comme verbe incarné,
par la puissance de son incarnation,
par la grandeur de ses offices,
et par l' efficace de ses mysteres.
Nous y voyons encores vn autre
point digne de consideration particuliere,
qui est vne difference bien
remarquable entre les sources de la
terre et les sources du ciel. Car
les sources de la terre et du temps
ont moins d' amplitude et de profondeur
en leur origine qu' en leurs
ruisseaux, qui se vont grossissant, et
élargissant d' autant plus qu' ils sont
éloignez de leur source : et au contraire
nous voyons icy clairement
que les viues sources du ciel et de
l' eternité ont vne plus grande plenitude
et amplitude en elles-mesme,

p448

que dans leurs emanations et
productions : et que la fecondité
diuine quoy que produisant tousiours
en la trinité choses egalles,
se va comme restressissant, plus elle
s' approche de nous et s' éloigne
de sa source. Car le pere qui est
la source fontale de la deïté, et
la premiere source de la fecondité
diuine, produit en soy-mesme
deux personnes diuines : et
le fils qui est la seconde personne
produisante en la diuinité,
termine sa fecondité en la production
d' vne seule personne diuine :
et cette troisième personne
ne produisant rien d' eternal et increé,
produit le verbe comme incarné.
Et ce verbe incarné comme
nouueau principe d' vn nouuel
estre, et comme pere du siecle aduenir,
produit l' ordre de la grace

p449

et de la gloire qui se termine et
s' estend à la verité à nous faire

dieux, mais nous faire dieux par participation seulement, et non par subsistence comme en l' incarnation, ny par essence, comme en la trinité : c' est à dire, se termine à nous rendre les temples de la diuinité communiquée entre les personnes diuines, et les images viues de cét estre suprême, diuin et increé : et c' est où se termine la communication de Dieu en soy-mesme, et hors de soy-mesme ; en soy-mesme, au saint esprit ; hors de soy-mesme, en l' esprit saint et sanctifié par la grace : laquelle ayant ainsi hautement et diuinement sa source primitiue en la communication du pere au fils, et du pere et du fils au saint esprit ; il nous est facile de croire et d' entendre

p450

que comme en ce premier mystere de la trinité, selon nostre supposition precedente, il y a vnité et fecondité tout ensemble : il y a aussi pareillement vnité et fecondité au second mystere ; qui est celuy de l' incarnation, en laquelle nous adorons semblablement vnité et fecondité, vnité de personne, et fecondité d' essence ; ce qui est notoire non seulement en la pluralité des essences qui sont en ce mystere, et qui sont vnies en vnité de subsistence ; mais encore en ce que l' essence diuine et humaine sont tellement coniointes, qu' elles constituent vn nouveau existant et vn nouveau principe de vie au monde, comme dit le disciple de la vie et de la verité, c' est à dire saint iean, en plusieurs endroits. Et cette humanité par la diuinité

p451

presente, subsistante et viuante en

elle, est vne source de vie : car en
lesvs tout est vie et viuifiant,
comme il sera dit au discours de la
vie de Dieu en ce mystere. Et
cette humanité portant en elle-mesme
par l' vnion au verbe, la
diuinité et la filiation propre et
naturelle du fils vnique de Dieu,
est vne source viue et puissante de
la filiation adoptiue qui commence
en la terre et perseuere
dans les cieux. Au troisième
mystere, c' est à dire en l' eucharistie,
nous adorons aussi l' vnité de
ce corps glorifié, et accompagné
d' vne fecondité admirable de grace
et d' esprit. Car ce corps deïfié
communique l' esprit, l' amour et
la grace de lesvs à ceux qui le
reçoient selon qu' il l' ordonne en
sa parole. Et ce mystere est vne

p452

nouuelle puissance du fils de Dieu
en la terre, lequel a voulu en ce
sacrement diuin, auguste et singulier,
imprimer luy-mesme par
son propre corps, par sa substance
et par son humanité sainte,
l' esprit de grace, d' amour et d' vnité
dans son eglise.
Ainsi au premier de ces mysteres
le pere donne et communique
son essence à son fils : au second, le
fils donne et communique sa personne
à nostre humanité : au
troisième, le mesme fils donne et
communique son corps et son humanité
aux hommes : et le fils de
Dieu s' abbaissant ainsi de degré
en degré pour honorer son pere
dans le mystere de son abbaissement,
et s' abbaissant iusques à
nous, pour nous éleuer iusques à
luy, doit estre contemplé des chrestiens,

p453

et adoré en ses grandeurs et
en ses abaissements, et doit estre
aymé d' eux en la force encore de
son amour qui le conioint à son
pere en l' vnité du saint esprit,
et le conioint à nostre humanité
en l' vnité de sa personne
diuine. Car contemplant ces
haults mysteres, nous voyons
comme le fils vnique de Dieu
reçeuant de son pere sa propre
essence, veut avec son pere d' vn
vouloir necessaire la communiquer
au saint esprit : et est porté
par ce regard et cét amour
naturel et reciproque entre eux, à
produire cette personne diuine ;
et à s' vnir encores à son pere par
l' vnité de cét esprit product, comme
il luy est originaiement vny,
ou plustost vn avec luy par vnité
d' essence : et il veut encores en la

p454

plenitude des temps par vn vouloir
libre et digne d' vne recognoissance
infinie, donner son essence
diuine et sa propre essence à
vne nature créée, et s' vnir à sa
creature par sa propre substance
et subsistence. Et lesvs s' aduançant
dans les voyes de son amour
et de sa bonté, et se voyant porter
en soy-mesme la communication
ineffable de la diuinité à nostre
humanité, veut porter cette humanité
vnir à sa diuinité dans nos
coeurs et nos corps pour les sanctifier
en luy et nous vnir à luy. Et
lesvs s' vnissant ainsi à nous, nous
vnit à son humanité, et par son
humanité à sa diuinité, et par soy-mesme
à son pere. Voyla le cours
et le progrez, voyla l' yssue et le retour
du voyage du verbe eternal
sortant du sein de son pere, et descendant

p455

du plus haut des cieux
pour s' abbaïsser en terre et s' vnir
à nostre humanité. Voyla le dessein
et le motif de cét heureux
voyage et sortie ineffable, qui est
pour nous faire rentrer en Dieu,
et pour nous éleuer de la terre au
ciel. Voyla l' estat et la fin du mystere
de l' incarnation : mystere si
haut et si puissant, qu' il touche de
la terre au ciel, et du ciel à la
terre, et conioinct l' homme à
Dieu, et Dieu à l' homme. Mystere
aussi qui nous est figuré par cette
eschelle de Iacob : car les escritures
nous la representent si haulte,
qu' en ces deux extremités elle conioinct
la terre avec le ciel, Dieu
avec l' homme. Et aussi nous voyons
comme le verbe incarné touche
la terre, et la sanctifie par son humanité :
et touche le ciel et le glorifie

p456

par sa diuinité : et lors qu' il
estoit resident visiblement en terre
par son humanité, lors mesme
il residoit glorieusement au ciel
par la diuinité. C' est pourquoy le
fils de Dieu parlant de soy-mesme
en la terre, il se disoit estre au
ciel, et disoit aux Iuifs, filius
hominis, qui est in coelo : car il estoit
lors mesme et en la terre avec
eux, et au ciel avec son pere, dautant
qu' en ce mystere, comme en
l' eschelle de Iacob, les choses celestes
y sont iointes avec les terrestres,
les plus haultes, avec les plus
basses, et Dieu avec l' homme. Or
en cette eschelle il y a plusieurs
eschellons, comme plusieurs degrez
par lesquels Dieu descend et
s' abbaïsse iusques à l' homme, et
l' homme monte iusques à Dieu.
Et il me semble que ie vois les

p457

vnitez qui se remarquent en la
fecondité de Dieu dans les communications
diuines, par lesquelles
Dieu se communiquant en
soy-mesme, vient à se communiquer
iusques à l' homme, et s' vnir à
l' homme en l' honneur des vnitez
admirables, que l' esprit humain
conçoit et adore en son estre diuin.
Car pour vn plus grand éclaircissement
de ce discours, nous
pouuons distinguer comme deux
ordres excellents des vnitez diuines ;
dont le premier comprend les
vnitez qui sont en l' estre de Dieu ;
et le second contient les vnitez
qui sont dans les oeuvres de Dieu ;
or la premiere des vnitez que
nous adorons en Dieu, est l' vnité
d' essence ; vnité suprême et primitiue ;
vnité non originée, mais
qui donne lieu à l' origine des autres ;

p458

vnité qui est la premiere
perfection recogneuë et supposée
dans l' estre diuin ; vnité qui par
la plenitude de sa perfection est
source de la fecondité diuine. Et
selon l' ordre que nous pouuons
concevoir entre les choses diuines,
nous pouuons dire que de cette
vnité d' essence vient la seconde
vnité, qui est l' vnité de principe,
en laquelle les personnes du pere
et du fils produisent le s.. esprit :
lequel est luy-mesme la troisième
vnité, qui est l' vnité d' esprit et
d' amour personnel, liant et vnissant
les personnes diuines entre
elles d' vne vnité distincte de l' vnité
d' essence et de l' vnité de
principe, de laquelle il procede :
trois vnitez qui sont en Dieu et
demeurent tousiours en Dieu-mesme :
en l' honneur et imitation

p459

desquelles il y a trois autres vnitez
diuines comprises au second
ordre, que nous auons dit estre des
vnitez signalées dans les oeuvres
de Dieu. Car le mystere de l' incarnation,
qui est le premier et le
le plus hault des oeuvres de Dieu ;
et qui a pour son principe l' vnité
d' amour essentiel et personnel
qui est en la diuinité, est vn mystere
d' vnité, auquel vne personne
diuine va vnissant ensemble
les deux natures de Dieu et de
l' homme. Et cette vnité du verbe
subsistant en ces deux natures
differentes, est suyuite en l' eglise de
l' vnité miraculeuse de l' ame et
du corps de lesvs present en
diuers lieux, au ciel et en la terre :
qui est la seconde vnité admirable
dans les oeuvres de Dieu,
establie par le diuin mystere de

p460

l' eucharistie. Et cette double vnité
remarquable en lesvs ; l' vne en
sa personne en l' incarnation ; l' autre
en son corps en l' eucharistie ;
est la source viue de l' vnité de
grace et d' esprit ; qui est la troisième
vnité ; laquelle est le principe
de la vie nouvelle qui se communique
aux ames dans la terre et
dans le ciel. Ainsi Dieu selon sa
puissance et sa parole, attingit à fine
usque ad finem fortiter : ainsi
Dieu qui est vnité, conduit tout
à l' vnité, et par degrez distincts
d' vnitez vient et descend iusques à
l' homme, et l' homme va et monte
iusques à Dieu ; et en fin arriue
iusques à la iouissance de l' vnité
suprême et primitiue de la diuine
essence, par la veuë par la lumiere,
par la iouissance de la gloire, en laquelle
cette diuine essence, qui est

p461

vne et vnité tout ensemble, s' imprime
en nostre esprit, se communique
à iceluy, et le rend bienheureux.
Ainsi du plus bas de la
terre et du profond de nostre
neant, nous montons de degré en
degré iusques à Dieu, et Dieu du
plus hault des cieux et du thrône
de sa grandeur vient et s' abbaïsse
iusques à nous. Ainsi en l' estat de
la religion nous allons de mysteres
en mysteres, d' vnitez en vnitez,
de communications en communications,
de merueilles en merueilles,
en la contemplation des
secrets et veritez que la foy nous
enseigne. Et ainsi contemplant
Dieu en soy-mesme, en son estat
et en ses oeuvres : c' est à dire, en sa
diuinité, en son humanité, et en
son sacrement et sacrifice ; ou
bien plus clairement, en ses trois

p462

mysteres, la trinité, l' incarnation,
l' eucharistie : nous voyons
que sa bonté et sa majesté suprême
tend par vn conseil secret et
profond à reduire tout à vnité, et
à enclorre tout, c' est à dire, le createur
et la creature dans vn cercle
admirable d' vnité, et mesme tend
à les vnir au poinct et au centre
de l' vnité diuine par le mystere
de l' incarnation, et par l' vnité
d' vne personne increée et incarnée
tout ensemble. Car le verbe
est comme vn centre admirable
d' vnité, posé au milieu des personnes
diuines, en ce qu' il est procedant
comme l' vn, et produisant comme
l' autre : posé encores au milieu
de l' estre créé et increé par le mystere
de l' incarnation comme mediateur
de l' vn et de l' autre. Et ce
centre d' vnité tire tout à Dieu, à

p463

soy, à l'vnité, par vne chaine forte
et sacrée de mysteres et vnitez
enchainées, comme autant de chainons
attachez et liez par ensemble :
ce qui merite bien vn plus ample
discours : lequel remettant à
vne autre fois, tirons à present vsage
de cette pensée pour nous éleuer
à Dieu, nous vnir à son verbe,
nous ioindre à nostre mediateur,
nous rendre à l' empire de sa croix,
nous liurer à son amour, à son
esprit et à sa grace, nous commettre
à sa conduite, nous abandonner
à ses conseils et desseins
sur nous, et nous humilier et
confondre deuant luy, de ce
que nous auons ainsi laissé nos
esprits errants et vagabonds en la
varieté des choses créées, et nos
coeurs diuisez dans les obiects caduques
et perissables, au lieu de les

p464

vnir à l'vnité suprême de la diuinité,
et de tendre à l'vnité de la
grace et de la vie mystique, en laquelle
Dieu imprime et communique
à l'esprit préparé, purifié et
éleué, son vnité sainte, pour le
rendre vn d'esprit avec Dieu, et luy
faire porter eternellement l'effect
admirable de cette sacrée parole ;
qui adhaeret domino, unus spiritus
est : vnité haute et sublime, digne
de Dieu et de sa grace, digne de son
esprit et de son amour, digne de
ses mysteres et de ses vnitez, et
digne de la puissance qu'il daigne
employer à appeller nos ames, à
tirer nos coeurs, et à nous rendre
par vne qualité celeste et infuse
disposez et susceptibles de l'vnité
admirable qu'il veut imprimer et
communiquer à l'ame par l'efficace
de ses mysteres, par la puissance

p465

de son esprit, et par la dignité de sa
grace et de son amour. Mais retournons
de nous à Dieu, et de
nos miseres à ses grandeurs ; rentrons
dans le point et le centre de
nostre discours, et remarquons
que l' vnité, la fecondité, la communion
ineffable qui est en la sainte
trinité, est l' obiect que la mesme
trinité va regardant, honorant
et imitant dans son oeuvre
de l' incarnation ; oeuvre et mystere
d' vnité, de fecondité et de
communication diuine et admirable.
Car Dieu est la cause et l' exemplaire
de tout ce qui procede
de luy : et plus les oeuvres et les
choses sont sublimes et excellentes
en elles-mesmes, plus elles regardent
en Dieu quelque chose de
bien rare et particulier, à quoy elles
ont leur rapport, et dont elles

p466

tirent leur source et leur origine.
Et partant cette ineffable communication
que Dieu fait de soy-mesme
hors de soy-mesme en la plénitude
des temps au mystere de l' incarnation,
et qui est si haulte et si
singuliere, qu' elle est et sera pour
iamais sans exemple dans les choses
créées, suppose et regarde comme
son exemplaire cette interne
et eternelle communication qui
est en la diuinité, et qui est le plus
hault point et le plus incomprehensible
que la foy adore en la
diuinité, à la veüe duquel sont
ébloüis tous les esprits humains et
angeliques. Là il y a vn Dieu
communiquant son essence ; icy
il y a vn Dieu communiquant sa
subsistence : là il y a vn pere donnant
sa diuinité à son fils et à son
saint esprit, c' est à dire, aux deux

p467

personnes procedantes en la diuinité ;
icy il y a vn fils, pere du
sielec aduenir, donnant sa diuinité
à l' ame et au corps de l' homme,
c' est à dire, aux deux parties
constituantes nostre humanité :
là l' essence de Dieu communiquée
aux personnes les rend diuines
et adorables ; icy la personne
du fils de Dieu rend cette
chair et cette ame à laquelle il se
communique, diuine en sa subsistence,
et adorable en son estat :
là il y a vne communication naturelle
et necessaire entre les personnes
diuines ; icy il y a vne
communication substantielle ; mais
libre et volontaire de la personne
de Dieu à la nature de l' homme :
et cette communication seconde
et temporelle regarde cette grande,
suprême et admirable communication

p468

qui est en la diuinité,
et comme son exemplaire, et comme
sa source et son origine. le dis
qu' elle la regarde comme son exemplaire :
car elle est si viuement representée
et si parfaitement imitée
en cette communication seconde,
que les peres ont recogneu
l' vne dans l' autre, et ont prouué
l' vne par l' autre, à sçauoir, l' vnité
du fils avec le pere en la tres-saincte
trinité par l' vnité du fils
avec nous en l' incarnation et l' eucharistie :
comme il appert dans
les doctes et les graues docteurs,
sainct Cyrille et saint Hilaire,
deux lumieres viues, et ornements
rars, l' vn de l' eglise grecque,
l' autre de l' eglise latine. le dis
qu' elle la regarde comme source
et origine, parce que Dieu produisant
en soy-mesme, veut produire

p469

hors de soy-mesme : et Dieu
se communiquant en soy-mesme,
veut se communiquer hors de soy-mesme.
Et Dieu est la plenitude
de vie, d' amour et de communication :
plenitude de vie en son
fils, plenitude d' amour au saint
esprit, plenitude de communication
en ces deux personnes procedantes :
plenitude qui pousse au
dehors ce mystere de l' incarnation,
mystere ineffable de vie,
d' amour et de communication :
ainsi que la plenitude d' eau qui
est en la source pousse et iette continuellement
nouuelle eau hors
de la fontaine, et la répand dans
les canaux et ruisseaux qui en deriuent.
Or cette communication
de Dieu hors de soy-mesme en ce
mystere de l' incarnation, regarde,
recognoist et honore cette communication

p470

parfaiite, cette communication
primitiue, cette communication
suprême et eternelle,
cette communication adorable et
aussi adorée et des hommes et des
anges : mais singulierement et dignement
adorée encores par la communication
ineffable que le verbe
eternel fait de son essence et de sa
personne diuine à nostre humanité
par le mystere de l' incarnation :
mystere qui en sa substance, en
son estat et en ses circonstances adore
et adorera incessamment et
eternellement cette communication
primitiue qui est en l' eternité
entre les personnes diuines. Car
le verbe eternel comme il procede
du pere et reçoit de luy sa propre
essence, aussi veut-il honorer
cette communication diuine qu' il
reçoit de son pere, en laquelle consiste